
809 28/10 92: Skriftlig fremsættelse af forslag 810 

[Industriministeren] 

lertid nærmere overvejelser, hvorfor anbefalin- 
gerne vedrørende denne lov ikke er medtaget i 
det nu fremsatte forslag. 

I de seneste år har vi været vidne til en ræk- 
ke virksomhedssammenbrud bl.a. i holdingsel- 
skaber. Et gennemgående træk i disse sager 
har været, at aktieselskabslovens bestemmelser 
om kompetencefordeling og efterlevelse af det 
ansvar, hvortil aktieselskabsloven angiver 
rammerne, har været udflydende og i visse til- 
fælde endog givet grundlag for strafferetlig ef- 
terforskning m.v. 

Som følge heraf indeholder forslaget endvi- 
dere en række bestemmelser, som bidrager til 
at præcisere bestyrelsens pligter og til at styrke 
aktionærernes aktive deltagelse for derved at 
fastholde bestyrelsen på dens ansvar og der- 
med styrke et sundt erhvervsliv. 

Disse forslag tilsigter større åbenhed om- 
kring selskabernes ledelse og navnlig en præci- 
sering af en række mindstekrav, som påhviler 
et bestyrelsesmedlem som led i en forsvarlig 
opgavevaretagelse, og en klargøring af kompe- 
tencefordelingen mellem bestyrelse og direk- 
tion. Dette ses såvel som en betryggelse for sel- 
skabernes ledelse i varetagelsen af hvervet som 
en betryggelse for investorer og andre af er- 
hvervslivets interessenter. 

Forslagene vedrørende bestyrelsens forhold 
skal ses i forlængelse af regeringens nylig frem- 
satte lovforslag vedrørende ændringer af års- 
regnskabsloven og om ændring af revisorlove- 
ne. 

Endvidere overvejer Revisorkommissionen 
for øjeblikket yderligere opstramninger i revi- 
sorlovgivningen. 

Det er regeringens håb, at vi med de foreslå- 
ede ændringer får en selskabslovgivning, der 
giver os et på én gang mere effektivt og sunde- 
re erhvervsliv. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslaget og bemærkningerne til 
dette, skal jeg anbefale forslaget til det høje 
Tings velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om banker 

og sparekasser m.v. og lov om visse kreditinsti- 
tutter. 

(Lovforslag nr. L 62). 

I lov om banker og sparekasser blev de sel- 
skabsretlige bestemmelser for banker, der tilli- 
ge findes i aktieselskabsloven, fjernet ved en 
lovrevision i 1974. I loven forblev der imidler- 
tid en række selskabsretlige bestemmelser for 
sparekasser og andelskasser, der svarer til ak- 
tieselskabslovens bestemmelser. Industrimini- 
steriets Selskabsretspanel fik derfor i marts 
1990 bl.a. til opgave at inddrage lov om banker 
og sparekasser m.v. for i videst muligt omfang 
at samle de selskabsretlige reguleringer i aktie- 
selskabsloven. Dette arbejde har bevirket, at 
en række bestemmelser foreslås ændret eller 
ophævet. 

For sparekasser og andelskasser indeholder 
forslaget specifikke henvisninger til aktiesel- 
skabsloven, hvor denne bør finde anvendelse 
på disse selskaber. 

Lovforslaget har endvidere til formål at gen- 
nemføre Rådets direktiv nr. 92/30/EØF om 
tilsyn på konsolideret basis. Forslaget bevir- 
ker, at Finanstilsynets tilsyn udvides til at om- 
fatte koncerner, hvor et pengeinstituts moder- 
selskab kan defineres som et finansielt hol- 
dingselskab. Ved et finansielt holdingselskab 
forstås et selskab, hvis datterselskaber udeluk- 
kende eller primært er kredit- eller finansi- 
eringsinstitutter, hvoraf mindst ét dattersel- 
skab skal være et kreditinstitut. I disse tilfælde 
vil der herefter i lighed med »almindelige« 
kreditinstitutkoncerner mindst stilles krav til 
solvensen og til store engagementer opgjort på 
konsolideret grundlag for koncernen under ét 
samt krav om betryggende intern revision i alle 
koncernens institutter. Tilsynet på konsolide- 
ret basis omfatter herefter hele den koncern, 
hvor moderselskabet er et finansielt holding- 
selskab. 

Derudover foreslås det i overensstemmelse 
med Rådets direktiv nr. 86/635/EØF at give 
Finanstilsynet mulighed for at fastsætte regler 
om udarbejdelse af koncernregnskaber, hvor 
moderselskabet er et finansielt holdingselskab. 

Forslaget indeholder en ændring af lov om 
visse kreditinstitutter og skyldes, at de ovenfor 
omtalte regler vedrørende tilsyn på konsolide- 
ret basis også finder anvendelse på selskaber 
omfattet af lov om visse kreditinstitutter. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 


